FoNTI: Chiarito Rep. 30, f. 204 t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 533 t. 

31. - (Re Carlo scrive al Castellano del Castello dell:Uovo di Napoli 
« cum Catherina carissima nepte nostra f. magnifici principis Philippi Impe
ratoris Constantinopolitani carissimi generis nostri ad presens de mandato 
nostro veniat ad Castrum Salvatoris ad Mare moratura ibidem, volumus ... 
quatenus ipsam neptem nostram in illa camera ubi Nos morabamur, cum in 
castro ipso eramus, facias commorari, filiis Karoli carissimi primogeniti nostri 
principis Salemitani etc. remanentibus in illa camera ubi sunt » ). Dat. Lu
cerie, X octobris VIII ind. (Reg. 26, f. 245 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, M s. in Arch., l, f. 533 t. (trascriz. parz.); id.,Il Regno etc., 
p. 23 (trascriz. parz.); De Blasiis, Le case dei principi angioini nella piazza di Castel 
nuovo, in uArch. Stor. Prov. Napol. », XV, 1886, p. 455 (not.). 

32. - Pro Curia et opere Castri Novi Neapolis. 
Scriptum est magistris Petro de Chaulis clerico, Henrico Torsevache val

leeto et Stephano Papasonzia de N eapoli expensori operis Castri Novi de 
Neapolis etc. Intellexit Excellentia nostra quod in opere pred. castri minus 
bene proceditur pro eo (quod) sufficiens numerus magistrorum et manipu
lorum, iuxta traditam vobis per plures licteras nostras formam, in ipso opere 
non habetur, nolentes quod circa celerem prosequtionem ipsius operis de
feetus vel negligentia comictatur, volumus ... ut sic faciatis et statuatis quod 
magistri maczonerii XX in dieta opere morentur continue et laborent, depu
tantes cum eis iuxta statutum nostrum vobis datum manipulos oportunos, 
et sic facient quod, cum ad partes ipsas feliciter in proximo venerimus deo 
duce, possitis ex laudabili processu dicti operis per vos habiti merito co
mendari, et ut cuiuslibet vobis in hiis occasionis tollatur materia, ecce quod 
Girardo de Artus Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii ... iniungimus 
ut ad requisitionem nostram sufficientem vobis magistrorum et manipulorum 
copiam largiatur de melioribus magistris, qui tam in Neapoli Aversa Capua 
et Magdalono quam aliis terris iurisdietionis sue poterint inveniri, quibus 
magistris et manipulis dum in opere ipso fuerint continue tu expensor mer
cedem statutam et debitam ad rat. subscriptam debeas exhibere, vid. cuilibet 
magistrorum ad rat. de granis auri XII et cuilibet manipulorum ad rat. de 
granis auri VI per diem, quod tempus yemale est pro illis diebus tantum 
quibus continue in dieta opere laborabunt, et ut ferventius ... procedatur, 
volumus ... quod ipsos tempestive ad opus ipsum venire cogatis et quod in 
opere ipso comedant, pro eo quod occasione recessus eorum eam comestionis 
magnam moram ad eundum et reddeundum pluries comictunt, et quod· in 
opere ipso laborent usque ad solis occasum, et ante horam ipsam abinde 
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non recedant, quod si aliqui eorum contrafecerint non veniendo tempestive 
aut reddeundo aute horam pred. vel interrumpendo et non continuando qua
cumque occasione dietam deducatis de pred. mercede eorum qui contra
fecerint et retineas tu expensor pro Curia nostra tantum quantum pro rata 
defectus singulorum fuerit deducendo ut subterfugiis eorum non gaudeant 
et in hoc Curia nostra servetur indepnis. Ceterum ne per tempus yemale 
cals, quam pro pred. opere Dionisius Iudicis Riccardi usque ad litus maris 
subtus castrum ipsum deferri facere debuit, si remaneret ibi posset ex undis 
marinis exsumi seu amicti aut devastari, precepimus ut totam calcem ipsam 
illuc delatam et que deferri contigerit statim abinde removeri, et eam reponi 
faciatis intus in ecclesia seu palatio aut alio loco cohoperto dicti castri con
venienti et tuto et sub clavi fideliter et diligenter sicut melius fuerit conser
vari. Et si forte aliqui ex pred. magistris et manipulis aufugerint aut inobe
dientes fuerint, incatenetis et faciatis in carceribus laborari. Contra fugituros 
vero si de Neapoli fuerint procedatis ad destructionem bonorum suorum et 
captionem uxorum filiorum et familie eorum, et si aliunde fuerint requiratis 
Iustitiarium quorum jurisdictione extiterint ut procedant ad penam similem 
contra eos. Datum ut supra (Melfie, V octobris VIII ind.). (Reg. 26, f. 246). 

FoNTI: Filangieri R., Rassegna critica delle fonti per la storia di Castelnuovo, vol. I, 
p. 62 sg. 

33. - (Mentio Sergii Carmignani de Neapoli et Nicolai Spinelli de Sum
ma Secretorum Principatus, Terre Laboris et Aprutii). (Reg. 26, f. 246). 

FoNTI: Index famil., Rep. 24, f. 203; Borrelli, Appamtus etc., l, in Ms. Bibl. N az. 
di Napoli, IX, C, 14, f. 765. 

34. - (Si ha notizia della gabella del sale di Abruzzo). Dat. VI octobris 
VIII ind. (Reg. 26, ff. 247, 248 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 533 t. 

35. - Pro custodiendis quibusdam. 
Scriptum est Hugoni de Villanova Castellano castri Brundusii. Cum Io

hannes Scoctus mil. capitaneus noster in Durachio familiaris et fidelis uoster 
Iohannem Musac, Demitrum Focum, Casnesium Blenisti et Guglielmum Ble
nisti fratrem eius, proditores nostros partium Albanie ad te per Goffridum 
Zoferium mil. stipendiarium nostrum custodiendos per te in castro Brun
dusii transmiserit f. t .... mandamus quatenus pred. captivos non ut ohsides 
set tamquam proditores nostros et contra Excellenciam nostram graviter de
linquentes in bono et forti carcere ipsius castri et in bonis vinculis ferreis 
compedibus custodias curo omni diligencia et cautela; ita quod negligentis 
custodie sinistrum non possif ex illis aliquod evenire. Non enim credas quod 
si de proditoribus ipsis vel ipsorum aliquo sinistrum evenire de fuga conti-
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gerit tuam super hoc negligenciam pretermitteremus aliquatenus impunitam 
sicut fecimus alias cum captivi nostri in castro Bari sub tua manentes cu
stodia de castro fugierunt eodem, set utramque negligenciam in personam 
tuam nulla super hoc a Nobis misericordie gracia expectat procul dubio 
puniremus. Dat. Lucerie, die XI octobris (1279). (Reg. 26, f. 250 t.). 

FoNTI: Thall6czy etc., Acta et diplomata res Albanie etc., p. 112, n. 396 (trascriz.); 
Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 534 (not.); id., Il Regno cit., p. 23 (not.). 

36. - Magistris marescallarum Curie in Apulia et Calabria. Quia ... dixi
stis quod in marescalla nostra S. Gervasii sunt stallones et guaraniones III 
inutiles ad montandum et pultri II ... inutiles ad equitandum ... precipimus 
quatenus ... ipsos ... ap. Manfridoniam transmittatis et ... expensoribus operis 
castri ... et portus ... faciatis assignari.. Dat. Fogie, VIIII octobris. (Reg. 26, 
f. 251). 

FONTI: Sthamer, Die Verwaltung der Kastelle, p. 147. 

37. - Opicio de Gravina mag. aratiarum Curie in Capitinata. Quia ... 
exposuisti quod in procuratione sunt stallones III senes et inutiles ad mon
tandum ... precipimus quatenus ipsos III stallones ... ap. Manfridoniam mit
tere debeas et eos ibi expensoribus operis castri quod de novo in terra ipsa 
fieri providimus, et portus eiusdem terre pro trahendis carrettis et tumba
rellis ... facias assignari ... Dat. ut supra (Melfìe, VIIII octubris). (Reg. 26, 
f. 251). 

FoNTI: Sthamer, l. c. 

38. - Magistro aratiarum Curie in Basilicata. Quia ... intimasti, quod 
habes ... stallones VII inutiles ad montandum ... ecce quod ... expensoribus 
operum nostrorum, portus et castri Manfridonie ... ipsos ... volumus assi
gnari ... Dat. Melfìe, VIII octubris VIII ind. (Reg. 26, f. 251 t.). 

FoNTI: Sthamer, l. c. 

39. - (Re Carlo ordina al milite Ruggiero de Ars maestro custode dei 
passi di Abruzzo che, in esecuzione del suo editto emanato, non faccia uscire 
dal Regno, sotto pena della confisca, oro ed argento in qualunque modo 
lavorato o grezzo, in verghe o in plattis, in doppie, in fiorini o in qualunque 
altra specie e forma eccetto però i carlini di oro e di argento battuti nelle 
zecche del Regno, come pure le medaglie degli stessi carlini, gli augustali 
e le altre monete lavorate nelle stesse zecche del Reame eccettuatene sempre 
bulzoniam quam similiter extrahi prohibemus ... ). Dat. Lucerie, die XIV oc
tubris VIII ind. (Reg. 26, f. 252). 

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 534; id., Il Regno cit., p. 23; Chiarito, 
Rep. 30, f. 204 t. 
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40. - Petro de Hugot Marescalle magistro ... preCipimus quatenus Io
banni de Tillio iuniori ... equitaturas VI et iud. Angelo et not. Iohanni de 
Fogia expensoribus operis diete fortellicie alias equitaturas VI ... pro tra
hendis tumbarellis dictorum operum assignes ... Dat. Fogie, die XV octubris. 
(Reg. 26, f. 252). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 93. 

41. - Gayto Madio de Luceria precipimus quatenus iud. Angelo de 
Vincentio et not. Iohanni de Fogia ... mag. . .. pro faciendis matuncellis ... 
et manipulos necessarios pro eisdem operibus ... de pred. terra Lucerie de
beas exhibere ... Dat. Fogie, die XV octubris. (Reg. 26, f. 252). 

FoNTI: Sthamer, l. c. 

42. - Iohanni de Tilio iuniori. Cum ultra tumbarellos III in opere taluti 
ipsius fortellicie deputari velimus ... precipimus, quatinus ... fieri facias ... 
dictos tumbarellos III ... , pro quibus tumbarellis III trahendis tibi per Pe
truro de Hugot mil. Marescalle nostre magistrum ... equitaturas VI conve
nientes ad hoc mandavimus assignari ... quos tumbarellos statim, quod facti 
fecerint, in opere dicti taluti debeas deputare. Sellas vero brilias et collaria 
cum toto alio apparatu ad trahendum ipsos per Iustitiàrium Terre Bari ... 
mandavimus assignari et quia mandavimus dicto Petro, quod alias equita
turas VI iud. Angelo et not. Iohanni de Fogia expensoribus dicti operis pro 
trahendis tumbarellis de beat assignare: et sic erunt ibi pro trahendis ipsis 
tumbarellis, computatis XVIII equitaturis, que nunc ibi sunt, equitature XXX 
pro trahendis tumbarellis XV ad rat. de equitaturis II pro quolibet tumba
rello: ... mandamus, quod ipsi tumbarelli XV deputentur in servicio dictorum 
operum modo subscripto, vid. : quod VIII ex eis assignentur pred. iud. An
gelo et not. Iohanni pro portandis saburris; et pro portanda arena tumba
relli III similiter assignentur eisdem : et reliquos IV retineas et deputes pro 
portandis calce arena et saburris taluti et pileriorum, sicut ordinavimus et 
mandavimus te presente. Dat. Fogie, die XV octubris. (Reg. 26, f. 253). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 92. 

43. - Expensoribus fortellicie castri Lucerie. Licet signifìcaverimus vobis 
quod pro trahendis XII curribus ... boves XXXXVIII per ... Iustitiarium 

Capitinate ... vobis mandavimus destinari, tamen post missionem litterarum 
ipsarum ipsi Guidoni precipimus, quod non nisi tantum boves XVI vobis 
assignet, iniungentes per alias licteras nostras Iustitiario Basilicate ... ut ... 
reliquos boves XXXII ... v o bis de beat destinare de bubus LXIV arrestatis per 
eum inter bona quondam Heustasii de Iuveniaco ... , reliquis bubus XXXII ad 
opus portus Manfridonie destinandis... Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 253). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 94. 
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44. - Eidem capitaneo Iohanni de Tilio iuniori. Scire te volumus, quod 
nuper, cum in opere pred. presentes extitimus ordinavimus et mandavimus 
te presente quod in opere taluti fossati pileriorum et scale dicti operis pro 
scappandis tufis deputentur magistri VIII superaddendi ultra numerum alio
rum IV scappatorum, qui ibi ad presens existunt, quos scappatores per ... 
Iustitiarium Terre Bari de terris iurisdictionis tue vicinioribus ipsi terre Lu
cerie, a quibus melius et brevius haberi et mitti poterunt, ad opus ipsum 
mandavimus destinari ... quos magistros recipias et in opere ipso deputes ac 
facias ... laborare item mandavimus ... , quod ... [emat idem] lustitiarius 
currus XXIII cum apparatibus necessariis ad trahendum eos et tibi trans
mittat, deputandos per te pro deferendis ... et lapidibus ... vivis necessariis 
pro pred. opere taluti pileriorum et scale, ultra currus alios, qui sunt ibi, 
pro quibus trahendis boves XCVI ... rationem de bubus IV pro quolibet cum 
per ... lustitiarium Capitinate emi et tibi mandavimus assignari, quos ... cum 
eorum apparatibus et quos boves recipias et in serviciis ipsis deputes, prout 
fuerit oportunum item ... mandavimus, quod ultra XII tumbarellos existen
tes ad presens in operibus dicti castri fiant ad huc alii tumbarelli III quos 
per te fieri precepimus per alias nostras licteras tibi missas et sic erunt ibi 
tumbarelli XV factis tumbarellis ipsis III pro quibus XV tumbarellis trahendis 
equitaturas XXX ad rat. de equitaturis II pro quolibet tumbarello, providimus 
deputandas de quibus XXX equitaturis sunt ad presens in ipso opere XVIII; 
reliquas vero XII per Petrum de Hugot mil. Marescalle nostre magistrum, 
VI vid. tibi et VI iud. Angelo et not. Iohanni de Fogia expensoribus aliorum 
operum iuximus assignari de quibus XV tumbarellis retineas et deputes IV 
pro deferendis tufis calce arena et saburris pred. taluti pileriorum et scale, 
reliquis XI per dictos expensores in aliis operibus, sicut eis iniunximus depu
tandis de exhibenda autem annona pro dictis equitaturis ipsorum omnium 
tumbarellorum pred. Iustitiario Capitinate mandatum nostre Celsitudinis de
stinamus, ad rat. vid. de tertia parte tumini pro qualibet earum per noctem. 
Ideoque ... precipimus, quatinus pred. III tumbarellos faciendos per te dili
genter et bene fieri facias sine qualibet tarditate recipiasque currus magistros 
et boves pred. tibi, ut predicitur, destinandos et sic bene ac ferventer, prout 
tibi mandavimus, in dicto opere procedas et procedi facias cum omni studio 
... , quod effectus operis te merito commendabilem nostre Celsitudini repre
sentet de pred. insuper equitaturis XVIII, que ad presens in custodia tua 
sunt, retineas equitaturas II ut computatis ipsis II equitaturis per te reti
nendis et aliis VI equitaturis recipiendis a pred. Petro de Hugot habeas equi
taturas VIII pro dictis tumbarellis IV deputandis per te in opere taluti pile
riorum et scale ... Dat. Manfridonie, XVII octobris VIII ind. (Reg. 26, f. 253 e t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 95. 

45. - Iud. Angelo et not. Iohanni de Fogia expensoribus operum forte-
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licie castri Lucerie Sarracenorum. Nuper cum in dictis operibus presentes 
extitimus, de ipsis operibus vobis presentibus ordinavimus in hunc modum 
vid.: quod in qualibet turri, que fieri debet, non fiant arcerie, set fenestre III 
vid. in quolibet latere fenestra I et in facie cuiuslibet turris ex parte interiori 
fiat fenestra alia, quarum fenestrarum quelibet erit alt. palm. III et amplit. 
palm. I et medium eritque ferrata III ferris, I silicet per longum et II per 
traversum et quelibet fenestrarum ipsarum sit ex parte exteriori de lapidibus 
vivis et ex parte interiori de matonibus, item quod sint continue in dicto opere 
magistri fabricatores XX, quorum VI laborent continue in muris cortine cir
cuitus dicti castri, VIII vero in duabus turribus muri, qui elevatus est, vid. 
IIII in qualibet turrium earundem, et reliqui VI deputentur in tabulamento 
et antepectore faciendo cantones quoque cuiuslibet ipsarum turrium fiant de 
tufis et dicti magistri, qui debent facere turres, faciant antepectus in eis et 
non crinellos ad presens, qui antepectus erit altit. palm. 1111 et medium. 

ltem mandavimus quod 1111 incisores tuforum pro incidendis cantonibus 
dictarum turrium et vivis lapidibus dictarum fenestrarum et III scappatores 
tuforum pro scappandis tufìs pro opere cisterne ultra alios, qui ibi sunt, de
bent deputari de quibus pred. magistris fabricatoribus X per Guilielmum 
Brunelli Iustitiarium Aprutii de terra Lanzani et aliis terris iurisditionis sue 
vicinioribus diete terre Lucerie, relicos X per Fulgonem de Roccafolia Iusti
tiarium Terre Bari de Minervino Canusio Andria et aliis terris iurisdictionis 
sue similiter vicinioribus ipsi terre Lucerie cum pred. III scappatoribus et 
IV incisoribus tuforum ad opus ipsum mandavimus sine mora qualibet oe
stinari, presentandos vobis ... ordinavimus etiam, quod currus XII boni et 
ferrati pro opere cisterne et pro deferendis cantonibus turrium et pro por
tandis tufis ultra VI currus nunc ubi existentes, qui deputentur in ferenda 
calce, retineatis continue in operibus ipsis, ut in eis ferventer sine defechi 
aliquo procedatur. Quos currus XII cum ductoribus eorum ad trahendum eos 
per dictum Iustitiarium Terre Bari statim emi et vobis mitti et assignari man
davimus, iniungendo ... Iustitiario Capitinate ... boves XLVIII necessarios 
pro trahendis curribus ipsis XII ad rat. de bubus 1111 pro quolibet curru, 
statim emat et vobis assignet sine qualibet tarditate. 

ltem ordinavimus et mandavimus, quod tumbarelli VIII pro deferendis 
saburris et taburrelle III pro deferenda arena dictorum operum continue de
putentur et cum sint ad presens in dicto opere tumbarelli XII fieri mandavi
mus alios taburrellos III per Iohannem de Tilio capitaneum diete fortellicie, 
ut sint ibi continue taburelli XV deputandi in servicio dictorum operum modo 
subscripto; vid. per vos VIII pro deferendis taburris et III pro deferenda 
arena ... , et reliqui IIII per ipsum Iohannem de Tilio pro deferendis ca1ce 
arena et taburris pred. operum taluti pileriorum et scale, sicut sibi dedimus 
in mandatis et cum sint ibi in custodia dicti Iohannis de Tilio pro trahendis 
tumarellis ipsis equitature tantum ... XVIII iniungimus per litteras nostras 
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Petro Hugot Marescalle nostre magistro etc. ut equitaturas alias XII necessarias 
..... [pro] trahendis ipsis, VI vid. vobis et VI ipsi capitaneo, debeat exibere, 
ut sint ibi pro trahendis omnibus ipsis XV tumbarellis ..... [XXX] equitature 
ad rat. de equitaturis,II pro quolibet tumbarellorum ipsorum de quibus equi
taturis XXX vos habeatis equitaturas ... [XXXXII] pro trahendis dictis tumba
rellis XI, qui pro comissis vobis operibus deputentur et reliquas equitaturas 
VIII habeat dictus Iohannes pro reliquis tumbarellis IIII qui in pred. sibi 
commissis operibus deputentur. Pro quibus omnibus equitaturis XXX anno
nam sufficientem ad rat. de tertia parte tumuli pro qualibet ipsarum per 
noctem per eundem Iustitiarium Capitinate precipimus exiberi; mandavimus 
Gayto Madio de pred. terra Lucerie ... , ut ad requisitionem vestram magi
stros scientes facere matuncellos et manipulos oportunos, sub mercede sta
tuta eis per Curiam nostram per vos solvenda, vobis debeat exibere. Quare 
vobis ... precipimus, quatinus in faciendis fieri pred. operibus, sicut per Nos 
vobis presentibus de singulis est provisum et superius declaratur, cum omni 
studio ... procedatis et procedi, sicut expedit, faciatis: recipientes et depu
tantes in dictis operibus dicto modo magistros pred. in dictos Iustitiarios de
stinandos ... recipiatis etiam currus et boves pred., quos vobis pred. Iustitiarii 
destinabunt et facient assignari et requiratis ab ipso Iustitiario Capitinate pred. 
annonam, exibendam per eum pred. XXII equitaturis tumbarellorum XI, et 
a pred. Gayto pred. magistros matuncellorum et manipulos oportunos, prout 
superius declaratur, et a pred. magistro marestalle equitaturas predictas ... 
et deputetis dictos currus et tumbarellos in dictis operibus, ut est dictum, 
et signifìcetis per litteras vestras Celsitudini nostre et Magistris Rationalibus 
etc. diem, quo pred. magistros fabricatores scappatores et incisores lapidum 
tuforum ac currus et boves recipiendos duxeritis, et si dictus etiam Iustitia
rius Capitinate in exhibenda pred. annona et prefatus Gaytus in exhibendis 
pred. magistris et manipulis negligentes et indevoti extiterint seu quemcum
que defectum commiserint, et quem, ut contra eos, qui super exequendis 
mandatis nostris eis exinde factis sollicitudinem debitam non exhibuerint, ut 
mandamus, pena debita procedatur et de omni dampno incomodo et inte
resse, quod ex aliquorum defectu in pred. serviciis nostris evenerit, de pro
priis bonis illorum, qui defectus in illum commiserint, Curia nostra servetur 
indepnis. Dat. Manfridonie, XVII octubris. (Reg. 26, f. 253 bis-254). 

FoNTI: Sthamer, O. c., pp. 93-94. 

46. - (Si ha notizia dei patti della gabella del sale di Calabria). Dat. 
XXVII octobris VIII incl. (Reg. 26, f. 256 t.). 

FoNT:: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 534. 

47. - Mag. Symoni de Lanzano. Cum pro celeri complemento operis 
castri Manfridonie, quod fieri facimus, magistros fabricatores XV ... in eo-
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dem opere providerimus adiungendos, quorum te credimus et scimus ple
nam habere noticiam et bene scire, qui de terra Lanzano et aliis locis cir
cumadiacentibus in arte huiusmodi fui t experti: ... precipimus, quatinus ... 
significes ... Iustitiario Aprutii ... nomina et cognomina predictorum XV ma-
gistrorum ... et loca etiam, unde fuerint, ut idem Iustitiarius ... magistros 
ipsos inveniat et ad dictum opus transmittat, prout sibi damus per nostras 
litteras in mandatis ... Dat. Manfridonie, die I novembris. (Reg. 26, f. 256 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 148 (trascriz.); Minieri Riccio, Il Regno di Carlo l etc., 
p. 24 (not.); id., Ms. in Arch., l, f. 534 t. (not.). 

48. - Mag. Leonardo de Barulo. Curo pro facienda calce ad opus castri 
Manfridonie, quod fieri facimus, homines XII ad hoc bene experti preter 
illos, qui deputati sunt in facienda calce pro eodem opere, necessarii sint 
ad presens, quorum te credimus plenam habere noticiam et bene scire, qui 
in arte huiusmodi sint experti ... precipimus, quatinus ... assignes ... Iusti
tiario Terre Bari ... nomina et cognomina predictorum XII hominum ... et 
loca etiam, unde fuerint, ut idem Iustitiarius ... dictos homines ad opus ip
sum transmittat, prout (etc. ut supra). Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 256 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 148. 

49. - (Re Carlo ordina a Guglielmo Brunello Giustiziere di Abruzzo 
di subito mandare XV maestri fabbricatori u qui iuvenes forti et bene experti 
sint in arte predicta pro celeri complemento operis castri Manfridonie quod 
fieri facimus » ). Dat. Manfridonie, II nov. 1279. (Reg. 26, f. 256 t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 533. 

50. - (Similes Fulco de Roccafolia Iustitiario Terre Bari perchè subito 
mandi 12 uomini bene esperti a fare la calce). Dat. ut supra. 

FoNTI: ut supra. 

51. - Mag. Symoni de Lanzano et mag. ... Licet tibi mag. Symom, da
tum fuisset per alias nostras litteras in mandatis, ut de nominibus et cogno
minibus XV magistrorum fabricatorum, scappatorum lapidum XIII et inci
sorum lapidum X ... , quos in opere castri Manfridonie addi mandavimus, ... 
Iustitiarium Aprutii ... informares, ut ... ipsos inveniret et ad opus ipsum 
celeriter destinaret, prout tibi duximus iniungendum, tamen, quia VI alios 
magistros fabricatores et scappatorem lapidum I ... providimus adiungen
dos, ... precipimus quatinus ... de nominibus et cognominibus pred. omnium 
... pred. Iustitiarium ... informetis, ut ... ipsos ... ad pred. opus destinare 
procuret. .. Dat. Manfridonie, II novembris. (Reg. 26, f. 257 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 148. 

REGISTRO NOV ANTASETTESIMO 181 

52. - Expensoribus operis castri Manfridonie. Scire volumus fìdelitatem 
vestram, quod ... Iustitiario Aprutii ... dedimus in mandatis, ut primo ma
gistros fabricatores XV scappatores lapidum XIII et incisores lapidum X et 
subsequenter alios magistros fabricatores VI et unum alium scappatorem 
lapidum ... invenire studeat ... vobis in eodem opere presentandos ... man
davimus insuper ... lustitiario Terre Bari ... ut currus IV ferratos ... ad de
ferendum ... lapides et alia ... ad pred. opus destinare procuret; ... quocirca 
... precipimus, quatinus pred. magistros ... exolvatis ... pred. vero currus ... 
in serviciis dicti operis deputetis ... mandamus etiam dicto Iustitiario Terre 
Bari, ut carrettas IV, quamlibet ad II equos, ferratas levibus ferris et tum
barellos II ... transmittat vobis... Dat. Manfridonie, II novembris. (Reg. 26, 
f. 257 t.). 

FONTI: l. c. 

53. - Karolus etc. Tenore presentis scripti notum facimus universis quod 
Urso Rufulus de Ravello, fìdelis noster, veniens nuper ad Curiam nostram, 
petiit sibi concedi in cabellam pro duobus annis completis, numerandis a 
primo die p.p. mensis septembris huius VIII usque per totum primo futurum 
mensem augusti IX ind. p.v., officium baiulationis Lucerie Sarracenorum cum 
illis iuribus redditibus et proventibus ad cabellam ipsam spectantibus, que 
hodie in manibus Curie nostre sunt et cum quibus per Guidonem de Ale
mannia militem, Iustitiarium Capitinate, fìdelem nostrum, qui iura ipsa in 
credentiam procuravit, officium ipsum pro presenti anno VIII ind. est in 
cabellam concessum, et illis etiam iuribus redditibus et proventibus ad idem 
officium spectantibus, que etiam in manu Curie nostre sunt et curo eodem 
officio exerceri et percipi consueverint, nec sunt pro anno ipso per dictum 
Guidonem in cabellam concessa, set commissa in credentiam procurandum, 
offerens se daturum Curie nostre pro cabella ipsa pro quolibet dictorum duo
rum annorum totam et integram illam quantitatem pecunie victualium et 
aliarum rerum quarumlibet, pro qua dictus lustitiarius officium et iura pred. 
anno p.p. VI aut VII seu pro presenti anno VIII ind. plus offerentibus in 
cabellam concessit, et quam de iuribus baiulationis ipsius non locatis in exta
lium set in credentiam procuratis, pro quovis annorum ipsorum habuit et 
percepit aut percipere debet, prout melius Curia nostra eligeret, Nobis su
per hoc electione servata; et ultra totam huiusmodi quantitatem alias une. 
auri CL ponderis generalis, in quibus cabellam pred. quolibet anno pred. 
duorum annorum voluntarie augmentavit. Nos autem de pred. quanlitate 
pecunie victualium et rerum aliarum percepta vel percipienda de pred. om
nibus iuribus redditibus et proventibus pro quolibet pred. annorum plenam 
certitudinem habere volentes, ut de hiis eligi posset quod melius pro Curia 
nostra esset, et in hiis decipi non possemus, mandavimus eidem lustitiario 
per litteras nostras ut de venditione ipsius cabelle facta per euro pro quo-
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libet ipsorum anno:mm et de iuribus ipsius cabelle que per ipsum vendita 
non fuerunt set in credentiam procurata, cum quantitate pecunie victualium 
et aliarum rerum percepta per eum de iuribus ipsis non locatis Excellentiam 
nostram et Magistros Rationales Magne Curie nostre ... informaret. Qui lusti
tiarius Nobis et eisdem Magistris Rationalibus per litteras suas scripsit quod 
pred. cabella baiulationis Lucerie cum iure dohane cambii tinctorie iocu
larie schurte apothecarum buczarie iure sepi sanguinis animalium occixorum 
apothecarum ubi occiduntur animalia tabeme barberio:mm bardariorum pel
lipariorum sutorum dipploytum rahabe ubi venduntur victualia sfingiarie se
reci balnei tercle quartariorum baiulationis Sarracenorum extra Luceriam, 
in terris silicet Christiano:mm per Capitanatam preter Stomariam, cum iure 
salis quod fertur ap. Luceriam ad vendendum, et cum omnibus aliis iuribus 
et rationibus ad eandem cabellam spectantibus, concessa fuit pro pred. anno 
VI ind. per qd. Guilielmum de Sectays, suum in officio precessorem, preter 
iura canonis carnagii et gisie, que fuerunt in manibus Curie reservata, ad 
generale pondus pro une. cece. ltem quod de pred. iure canonis, quod 
fuit eodem anno in credentiam procuratum, percepte fuerunt frumenti salm. 
CCXIIII et thurn. l, et ordei salm. LXXX et thurn. I, ad salmam generalem. 
Item de pred. iure gixie, quod fuit eodem anno similiter ad credentiam 
procuratum, percepte fuerunt ad dictum generale pondus une. auri XXXI, 
et de pred. iure carnagii, quod fuit similiter pro eodem anno ad credentiam 
procuratum, percepte fuerunt oves fete CLXII, agne LXXXVII, oves sterpe 
CL VI, capre stirpe LXXVIII et arietes XXII. Item quod eadem cabella cum 
pred. omnibus membris iuribus redditibus et proventibus ac schurte mu
lierum et hominum, cum iure gisie, preter iura pred. canonis et camagii, 
que fuerunt in manibus Curie reservata, concessa fuerunt per eundem Gui
donem de Alemannia pro anno p.p. VII ind., ad dictum generale pondus 
pro une. auri DXL, et quod pred. ius carnagii fuit eodem anno ad creden
tiam procuratum, de quo percepte fuerunt oves CCXXIIII, capre LXXII, arie
tes VIII, yrcus I, agne CXLVII, agni LXXV, ede XLVIII, edi XXIIII; pred. 
vero ius canonis seu terragiorum eodem anno VII ind. fuit similiter ad cre
dentiam procuratum, de quo percepte fuerunt frumenti salm. CXLII et 
ordei salm. LII, ad salmam generalem. Et scripsit etiam quod eadem cabella 
cum pred. omnibus membris iuribus redditibus et proventibus et cum iure 
gisie et preter iura pred. canonis seu terragiorum et carnagii, que consue
verunt ad credentiam procurati, quorum procurationis tempus nondum ad 
venit, concessa est per pred. eundem Guidonem pro presenti anno VIII incl. 
pro une. auri DL. Sicque Nos, in hac parte utilitati nostre Curie inherentes, 
et de ipsius Ursonis fide et legalitate confisi, concessimus eidem Ursoni in 
extalium officium et iura baiulationis pred. cum omnibus et singulis membris 
iuribus reddituum et proventuum pred., cum quibus pred. anno presentis 
VIII ind. per dictum Guidonem, ut dictum est, sunt in cabellam concessa 
et cum proventibus dictorum carnagii et canonis seu terragiorum ad cabel-
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lam ipsam spectantibus, que hodie in manibus Curie nostre sunt, et pro 
eodem anno VIII ind. per ipsum Guidonem in cabellam locata non sunt set 
in mani bus Curie conservata, . .. tenenda exercenda et percipienda per pred. 
Ursonem et statutos suos pro pred. integris duobus annis, videlicet pro toto 
presenti anno VIII ind. et pro anno IX ind. p.f., pro quolibet vid. ipsorum 
duorum annorum, pro pred. une. auri DL p.g., pro quibus per pred. Gui
donem pred. anno VIII ind. locata sunt, et pro pred. aliis une. auri CL 
augmenti pred. et pred. animalibus perceptis pro iure dicti carnagii pred. 
anno VI ind .... vid. pro ovibus fetis CLXII, agnis LXXV, agnabus LXXXVII, 
ovibus stirpis CL VI, capris stirpis LXXVIII et ircis XXII, bonis et utilibus, 
et pred. salm. frumenti [CC]XIIII et thurn. I et ordei salm. LXXX et thurn. I 
ad salmam generalem que de proventibus ipsorum eodem anno VI ind. per
cepte fuerunt, que victualia sint munda bona et utilia, nec corrupta set putre
facta vel madefacta aut mixta vel alio modo quolibet devastata; solvendis et 
exhibendis pred. omnibus, pecunia victualibus et animalibus, Curie nostre quo
libet ipsorum annorum per terminos infrascriptos: · pred. une. auri DL locatio
nis pred. Guidonis et aliis une. auri CL ipsius augmenti; que sunt in summa 
pro quolibet ipsorum annorum une. auri DCC, singulis vid. III mensibus quar
ta parte ipsarum DCC une. pro rata sicut accidit, in Camera nostra Castri Sal
vatoris ad mare, et pred. victualibus et animalibus, per sexus qualitatem et spe
ciem sicut superius distinguitur, per terminos consuetos Curie nostre vel cui 
solvi mandaverimus per licteras nostras utroque sigillo nostro magno solito pen
denti et parvo secreto munitas et non aliter sibi exinde dirigendas; ita quod in 
fine undecimi mensis cuiuslibet dictorum annorum nichil de ipsis une. . .. assi
gnandum et nichil de pred. animalibus et victualibus Curie nostre remaneat 
ad solvendum, et in fine undecimi mensis ultimi anni de une. auri MCD, 
ad quam summam pecunie locationis ipsius pro utroque anno dicto modo 
ascendit, et de omnibus ipsis victualibus et animalibus ... sit ... piene et in
tegre ... satisfactum. De quibus omnibus ... dictus Urso primo et principa
liter se et sua per stipulationem solempnem nostre Curie obligavit et [ad] 
habundantiorem cautelam tenetur ex pacto exhibere pro parte Curie nostre 
Lodoyco de Montibus, lustitiario Terre Ydronti, ... sufficientes et ydoneos 
fideiussores usque ad quantitatem une. auri D; qui fideiussores reperiantur 
ydonei et sufficientes in bonis stabilibus nec sint filii familias aud Curie no
stre causa officiorum aud alia quavis causa nostre Curie in aliquo obligati, 
nisi forte tam ad id in quo obligati sunt, quam ad id in quo ad presens pro 
ipso Ursone de pred. cabella se voluntarie obligabunt, sufficientes et ydonei 
reputentur, ... quam fideiussionem si forte dare nollet aud non posset, ipse 
nichilominus in tota pecunia et omnibus victualibus et animalibus pred. et 
in omni dampno quod de cabella ipsa emerserit, respondere et satisfacere 
nostre nichilominus Curie teneatur; reservato Curie nostre quod, si invenia
tur per rat. dicti Guidonis positam vel ponendam aut inquisitiones contra eum 
factas vel faciendas aud alio quoque modo, quod per pred. Guidonem vel 
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per quemcumque alium pro parte sua omnia iura pred. locata in cabellam 
quod maiori pecunie quantitate quam scripserit et superius declaratur con
cessa fuerit vel de pred. iuribus carnagii canonis et terragiorum in creden
tiam procuratis maior quantitas animalium vel victualium percepta fuerit 
quam superius distinguitur, primo et principaliter ipse Guido pro pred. tem
poribus cum pena statuta, et demum dictus Urso pro quolibet duorum an
norum pred. nostre Curie de toto superfluo respondere et satisfacere tenea
tur, omni prorsus excomputatione exclusa, nisi de hiis tantum si qua infra 
dictos annos forte de meris iuribus redditibus et proventibus diete cabelle 
nostra donaverit et concesserit personis aliquibus Celsitudo, de quibus de
bitum excomputum secundum nostre consuetudinem dohane, prout moris 
est et iustum fuerit, sibi fieri faciemus; ... et quod omnia et singula iura pro
ventus et redditus pred. cabelle fideliter diligenter et sine diminutione qua
libet integre percipiat et procuret sicut hactenus felici tempore nostro exer
ceri et percipi consueverunt, et ea non negligat set de bono in melius manu
teneat et procuret promovere et conservare, ut in augmentum provehi et non 
in aliquo minui vel deteriorari contingat; universis et singulis in predieta 
terra Lucerie querentibus coram eo sine exceptione qualibet personarum, 
prout ad suum speetat officium, iustitiam ministrando, sicut de hiis et plu
ribus aliis omnibus et singulis adimplendis et inviolabiliter observandis cor
poraliter prestitit in Curia nostra tactis sacrosantis evangeliis iuramentum. 
De mercibus preterea et rebus aliis quas Curie nostre emere vendere extra
bere vel donare contingat, et quas nuncii magnatum et principum Orbis ter
rarum ad nostram Excellentiam venientes emerint seu vendiderint aut extra
xerint pro usibus eorum aud familie ipsorum, nullum ius dohane vel ali
cuius dirietus exigere debeat et nullum proinde scriptum per eum Curie no
stre proponatur ... Cui Ursoni promisimus quod a cabella ipsa, post tri
duum postquam in terris famosis Capitinate pro Petro de Somvilla, Iusti
tiario ipsarum partium substituto dieto Guidoni, sollempniter subastata fuerit, 
amoveri non debeat infra tempus pred. pro minori augmento, si eum post 
ipsum triduum subastationis ipsius amoveri contingat, habeat quartam par
tem ipsius augmenti pro suis laboribus et expensis, et liceat ei de perceptis 
per eum proventibus eiusdem cabelle, pro tempore quo eam exercuerit, ad 
quantitatem vel ad [ credentiam respondere] sibi in hoc electione servata, 
et si ante vel infra ipsum triduum per quodcumque augmentum ammoveri 
potest, debet idem augmentum ... aud non habebit. Preservamus Curie nostre 
insuper quod dictus Urso ratione diete cabelle nichil penitus habeat de mor
titiis et excadentiis infra [ tempus] ipsius cabelle sue nostre Curie proven
turis, set hec omnia, sicut proveniunt, nostre Curie applicentur et per eos 
quibus hec procuranda ... opus ipsius nostre Curie procurentur; pred. vero 
vietualia pro pred. duobus annis conventa et debita prefatus Urso in recol
lectionis ipsius anni presentis futuro et seguenti anno de victualibus novis 
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eodem anno recolligendis; que omnia victualia utriusque anni sint alias bona 
munda et utilia, ut est dictum, exhibere nostre Curie teneatur; que victualia 
sint recollecta in annis ipsis VIII et IX ind. pred. Dat. Manfridonie, XXVIII 
octobris VIII indictionis (1279). (Reg. 26, ff. 258-259). 

FoNTI: Egidi, Cod. Dipl. Lucerino, Appendice, pp. 415-420, n. V (trascriz.); Minieri 
Riccio, Ms. in Arch., l, f. 534 (not.). 

54. - Similes Ursoni Rufulo. Dat. XXIX octubris (l. c.). 

FoNTI: ut supra. 

55. - Responsales de operibus. 
( « Magistro Petro de Chaulis clerico preposito, Henrico Torsevache val

lecto credenterio et Stephano Pappasungie de Neapoli expensori operis Ca
stri Novi D. Avendo essi scritto alla Curia che Girardo de Artus Giustiziere 
di Terra di Lavoro erasi mostrato « remissum et tepidum D nell'inviare i ma
nipoli, il Re ordina che siano mandati gli operai necessari e che per quelli 
che fossero fuggiti dall'opera « capiat et ponat in compedibus, sicque com
pedites pane et aqua tanto tempore laborari faciat quanto ab ipso opere 
absentaverint, et si ipsos invenire forte nequiret, uxores et filios capiat, do
mos diruat et vineas eorum extirpet in penam fuge et temeritatis ipsorum ». 

Acconsente, a loro richiesta, che siano aggiunti altri 5 maestri e 20 mdnipoli 
all'opera). Dat. Manfridonie, III novembris VIII ind. (Reg. 26, f. 259 t.). 

FoNTI: Appunto di R. Filangieri in Arch. (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in 
Arch., l, r. 534 t. (not.).; id., Il Regno cit., p. 24 (not.). 

56. - Magistro massario Capitinate (pro opere castri Manfridonie). Dat. 
ap. Salpas, die III novembris. (Reg. 26, ff. 259 t.-260). (Cfr. Reg. 26, H. 265 t.-
266 t. n. 68). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 152. 

57. - ludici Benedicto et Nicolao etc. expensoribus (pro opere castri 
Manfridonie). Dat. ap. Salpas, die 1111 novembris. (Reg. 26, f. 260). (Cfr. Reg. 
26, ff. 265 t.-266 t. n. 68). 

FoNTI: ut supra. 

58. - Petro de Hugot (pro opere castri Manfridonie). Dat. ut supra (l. c.). 

FoNTI : ut supra. 

59. - Magistris Marescallarum Apulie et Calabrie (pro opere castri Man
fridonie). Dat. ut supra (l. c.). 

FoNTI: ut supra. 
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60. - Scriptum est Guillelmo de Genoinvilla milite. De fide et legalitate 
tua confisi te magistrum passuum Aprutii mortuo nuper Roggerio de Ars mi
lite olim magistro ipsorum passuum usque ad nostrum beneplacitum duximus 
statuendum, f.t. mandantes quatenus statim receptis presentibus ad partes 
ipsas te personaliter conferens officium ipsum ad honorem et fidelitatem no
stram diligentes et fideliter studeas exercere et passus ipsos continue dili
genter et bene custodias et facias custodiri perquos nulla prorsus victualia 
seu legumina arma etiam, boves vaccas porcos oves castratos arietes iumenta 
seu queque alia animalia viva de Regno nostro extrahi per quoscunque ali
quatenus patiaris absque specialibus litteris nostris patentibus sub utriusque 
sigillis nostro magno videlicet pendenti et parvo secreto tibi propterea diri
gentes, equos vel mulos cum eorum ductoribus transire per passus ipsos per
mittas ad mandata nostra clausa que tibi dirigimus sub predicto sigillo ma
gno tantum iuxta ipsorum mandatorum nostrorum continentiam mandatorum 
super permittendo autem extrahi grassia utpote carnibus sallitis caseo re
cocto oleo et huiusmodi pinguibus illam formam observes que inde hactènus 
extat observanda, pedites etiam qui ad te litteras nostras clausas deferent 
scriptas in carta papiri et sigillatas alio sigillo nostro parvo quo consueverunt 
huiusmodi lictere nostre de exitu sigillari exire permittas. Provisurus attente 
ne pretextu huiusmodi mandatorum nostrorum que tibi tui officii tempore 
transmitti contigerit plures persone exeant et maior numerus equorum mulo
rum vel quorumlibet aliorum animalium vivorum maior etiam quantitas vic
tualium leguminum et armorum quam mandata ipsa contineant extrahantur, 
nilque exeuntes ipsi ferant vel referant verbo vel licteris nostre contrarium 
Maiestati. Et si contra huiusmodi inhibitionem nostram interceperis aliquos 
extrahentes furtive de Regno ipso per partes easdem equos mulos seu que
que alia animalia viva victualia legumina arma seu quelibet alia prohibita 
qui ad te non detulerint huiusmodi nostras litteras de conductu in penam 
temeritatis personas arrestes et cetera prohibita pro parte Curie nostre ca
pias et equos et mulos quos sic intercipi contigerit ad nostram Curiam desti
nabis assignandos Petro de Hugot etc. et nomina et cognomina personarum 
et unde sint et quantitatem et qualitatem singulorum aliorum animalium, 
victualium leguminum armorum et aliorum prohibitorum qui et que per te 
modo pred. fuerint intercepta, Celsitudini nostre et Magistris Rationalibus 
etc. directe et particulariter per tuas litteras successive sicut intercipi contin
gerit significare procures ut quod de eis si debeat nostrum beneplacitum 
demandemus. Verumtamen pro nostrorum communi commodo subiectorum 
placet Nobis et volumus quod mercatoribus et aliis fidelibus et devotis no
stris extrahere volentibus de Regno nostro subscripta animalia utpote boves, 
oves, capras, arietes, castratos, porcos, scrofas et alia huiusmodi animalia tam 
ad vescenda congrua quam pro massariis etiam oportuna preter iumenta, 
mulos, ronzinos, pultros et quaslibet alias equitaturas quas de Regno ipso 
extrahi nolumus absque licteris nostris clausis de exitu tibi sub magno sigillo 

REGISTRO NOVANTASETTESIMO 187 

nostro prepterea dirigendis presentium auctoritate concedere possis et debeas 
licentiam extra}:lendi ea de Regno ipso per passus custodie tue commissos 
recepta prius pro parte Curie nostre ab extractione ratione pedagii seu exi
ture quinta parte pretii emptionis ipsorum animalium sicut fieri hactenus 
consuevit; de quo pretio ut in hoc Curia nostra circumveniri non possit per 
Iustitiarios regionis illius in qua ipsa animalia empta fuerint te primo volumus 
reddi certum quas in tuo ratiocinio producere tenearis per totam pecuniam 
quam pro iure ipso solutam successive nulla ex ea retentione penitus fa
cienda ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad mare de Neapoli ipsius 
camere Thesaurariis assignare per idoneos nuntios tuos destinare procures. 
Et si extrahentes ipsi magis eligerint tibi propterea quintam partem ipsorum 
animalium in animalibus quam pretii ipsorum in pecunia exhibere, volumus 
quod liceat tibi illam recipere que incontinenti et conductu aliquorum de 
stipendiariis nostris tecum morantibus transmittere debeas ad partes Capiti
nate ad assignandum ibi ad opus massariarum nostrarum ipsarum partium 
Agralisto de Baro magistro massariarum nostrarum ipsarum partium pretium 
earumdem a quo et a pred. Thesaurario de assignandis eis recipi facias ad 
tui cautelam idoneas apodixas, actentius provisurus ne pretextu presentium 
pred. alia animalia ab hiis excepta arma et quelibet alia prohibita in frau
dem nostre Curie aliquatenus extrahantur et quod nulla quantitas animalium 
pred. premissorum extrahatur pro qua pred. ius tibi pro parte nostre Curie 
non solvatur nilque extrahentes ferant vel referant verbo vel litteris quod 
nostre sit contrarium Maiestati cum de amni defectu et fraude, si qua in hiis 
affuerit, tibi totaliter initamur, et sic successive ius ipsum in pecunia vel 
animalibus pred. modo receperis et de toto processu tuo quem in mictenda 
pecunia ad pred., si pecunia et animalibus ad pred. magistrum massariarum 
si animalia perceperis ad habendum duxeris, Nos et Magistros Rationales ma
gne Curie nostre studeas sepe sepius informare per litteras tuas continentes 
nomina et cognomina extrahentium et unde fuerint quantitatem per eos sin
gulos extrahendam et ius quod proinde perceperis in pecunia sive animaltbus 
quibus et quando presenti mandato nostro usque ad nostrum beneplacitum 
duraturo. Preterea cum in siclis nostris monetas aurea et argenteas bonas 
legales rectas et expendibiles pro statuto et consueto valore ipsarum fieri et 
cudi fecerimus quibus mercatores et alii expendentes eas in mercationibus 
et aliis eorum negotiis uti possunt et debent se merito reputare contemptos 
in quibus cudendis et fieri faciendis ut mercatores et alii eas cum argento 
et auro eorum cambire volentes, copiam ipsarum monetarum habere possint 
de mandato nostro continue diligenter et studiose proceditur propter quod 
per omnes et singulas terras totius Regni nostri Sicilie puplice fecimus per 
Iustitiarios nostros voce preconia inhiberi et arcius interdici quod nullus 
mercator seu quilibet alius, cuiusque conditionis existat, aliud aurum et ar
gentum laboraratum seu non laboratum sive in virgis aut in plactis duplis 
florenis vel qualibet alia specie seu manerie per mare vel per terram nisi tan-
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tum karolenses nostros aureos argenteos et medaleas eorum et augustales 
extrahere quoquomodo presumatis sub pena amissionis totius alterius auri 
et argenti quod extraherint contra ipsius nostre prohibitionis edictum no
stro herario applicanda, districte tibi precipimus et mandamus quatenus per 
omnes et singulos passus pred. sic diligenter et fideliter custodias et facias 
custodiri quod contra inhibitionem pred., ut dictum est, nullum aliud aurum 
aut argentum laboratum vel non laboratum sive in virgis aut in plactis du
plis Horenis aut qualibet alia specie vel manerie nisi tantum pred. karolenses 
et augustales ac medaleas ipsorum per passus predictos ab aliquibus quomo
dolibet extrahatur. Et si aliquos ipsius inhibitionis nostre contingerit inter
cipi trasgressores totum aurum et argentum ipsum prohibitum extrahendum 
per eos et intercipiendum aput passus laboratum vel non laboratum, exceptis 
tamen predictis karolensibus nostris aureis et argenteis ac medaleis ipsorum 
et augustalibus, pro parte Curie nostre capias et ad cameram nostram Castri 
Salvatoris ad mare de Neapoli, prout illud ceperis, debeas destinare cum 
litteris tuis continentibus etiam quamlibet quantitatem, qualitatem, speciem 
et maneriem ipsius argenti et auri quod miseris ac ubi et a quibus fuerit 
interceptum et nichilominus illud idem Magistris Rationalibus magne Curie 
nostre vice qualibet intimabis. Dat. Baroli, anno etc. die VI novembris VIII 
ind. (Reg. 26, H. 260 t.-261). 

FoNTI: Minieri Riccio, Saggio di codice diplomatico, vol. I, pp. 178-180 (trascriz.); 
Yver, Le commerce et les marchands etc., p. 102 (not.); Del Giudice, La famiglia di 
re Manfredi, in • Arch. Star. Prov. Nap.,, IV, 1879, p. 308 (not.); Ms. Soc. Star. Nap., 
XXV, A, 15, p. 255 (not.); Borrelli, Apparatus etc., II, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 
15, f. 534 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 534 (not.); lndex famil., Rep. 24, f. 415. 

61. - (Re Carlo ordina ai Giustizieri della Lucania, della Terra di Bari 
e di Otranto di coadiuvare il ministro dei frati minori nella cattura dei frati 
apostati dell'Ordine). Dat. Bari, VII novembris 1279. (Reg. 26, f. 261). 

FoNTI: Ruocco, Documenti francescani etc., pp. 78-79. 

62. - (Re Carlo ordina ad Erberto d'Orleans, Giustiziero di Principato, 
di arrestare Tommaso figliuolo di Bartolomeo signore del castello di Casal
buia perchè negò dare ricovero nella casa di suo padre e nella sua in quel 
castello, a Caterina figliuola di Filippo Imperatore di Costantinopoli, sua 
nipote, e messolo in « bonis compedibus ferreis et catenis » e in modo « quod 
sinistrum de ipso, quod absit, aliquod nequeat evenire de cibo vero et potu 
eum habere permittas quod sibi poterit ministrari » lo mandi sotto scorta 
sicura in Napoli nel Castello dell'Uovo, al cui castellano ordina di tenerlo 
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sotto la più stretta custodia). Dat. Baroli, die VIII novembris VIII ind. (1279). 
(Reg. 26, f. 261). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, ff. 533 e 534 t.; id., Il Regno cit., p. 24; 
De Lellis, Notam., in Ms. Scandone. 

63. - Vicario Karoli carissimi primogeniti nostri princ1p1s Salemi etc. 
Quia intelleximus per mag. Petruro de Angicuria quod cum vellet incidi 
facere ligna pro facienda calce pro opere castri nostri Baroli oportuna in 
nemoribus Andrie in illa parte in qua per alios de partibus ipsis pro eorum 
usibus inciduntur, tu ligna ipsa incidi, ut asserit, non permittis; mirati et moti 
inde non modicum cum terras ipsius principis tamquam nostrum demanium 
reputemus ..... precipimus quatinus ligna ipsa in dictis memoribus, in illa 
vid. parte in qua alii pro usibus eorum incidunt et in qua ex incisione ipsorum 
minus nemora ipsa dampnifìcentur, paciaris incidi; cautus ne, occasione li
gnorum ipsorum maior vel alia lignorum quantitas quam pro calce ipsa 
fuerit necessaria, per alios incidatur, et quod idem magister Petrus alia ligna 
in nemoribus ipsis incidi faciat quam que pro facienda calce ipsa fuerint 
oportuna in opere supradicto. Dat. Melfìcte, die VIII! novembris. (Reg. 26, 

f. 261). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 51. 

64. - (Si ha notizia che Filippo de Lagonessa era vicemaresciallo del 
Regno nel17 novembre VIII ind. e Guglielmo Mesnil era suo luogotenente). 
(Reg. 26, f. 261 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 534 t. 

65. - (Re Carlo, avendo concesso la bagliva di Lucera ad Ursone Ru
fulo di Ravello per gli anni delNIII e IX ind., scrive ai Saraceni che gli 
obbediscano). Dat. Brundusii, die XX novembris 1279. (Reg. 26, f. 262). 

FoNTI: Egidi, Cod. Dipl. Lucerino, App., p. 420. 

66. - (Si ha notizia che Adam Lufart è castellano di Lucera). Dat. XXI 
nov. 1279. (Reg. 26, f. 262). 

FoNTI: Egidi, La colonia Saracena di Lucem e la sua distruzione, in • Arch. Stor. 
Prov. Nap. », 1911, p. 658 n. 

67. - (Si ha notizia che Gazo Chinardo consigliere di Carlo era castel
lano del castello di Bari nel 27 ottobre VIII ind.). (Reg. 26, f. 264 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 534 t. 
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68. - Iudici Felicio de Vestis, Iohanni Bruno et Iohanni dicto Bullono 
vallectis. De fide prudencia et legalitate vestra fiduciam obtinentes, te, iudi
cem Felicium, expensorem et vos, vallectos, credenzerios operis castri novi, 
quod in Manfridonia fieri facimus, usque ad beneplacitum nostrum duximus 
statuendos. Ideoque ... precipimus, quatinus ad opus ipsum vos personaliter 
conferatis, ibi continue, donec de beneplacito nostro fuerit, moraturi et om
nes expensas necessarias iustas et moderatas pro opere ipso tu, expensor, cum 
plena noticia et consciencia ipsorum credenzeriorum studiose et legaliter fa
cias, nichil penitus in pecunia et rebus aliis quibuscumque ipsis insciis ab
sentibus et ignaris recipiens vel expendens nec agas vel expendas absque 
plena noticia consciencia eorundem credenzeriorum aliquid de omnibus et 
singulis, que negocium ipsum tangunt, set omnes expensas huiusmodi et alia 
omnia et singula negocium ipsum tangencia ipsis credenzeriis presentibus 
plene scientibus facias et expendas diligenter ... : ita tamen, quod per ma
nus vestrum credenzeriorum nichil de pecunia aut rebus ipsis dicto opere 
oportunis recipi debeat vel expendi, set ea omnia recipiantur et expendantur 
per expensorem eundem; factis de pecunia animalibus curribus carrectis 
tumbarellis et rebus aliis quibuscumque recipiendis et expendendis pro eo
dem opere quatemis II consimilibus, continentibus ea omnia, prout de die 
in diem recipi et expendi contigerit, particulariter et distincte, cum nomi
nibus et cognominibus magistrorum manipulorum et aliarum quarumlibet 
personarum deputandarum in dicto opere, diebus, in quibus continue labo
rabunt, defectibus quibuslibet per eorum singulos in processu ipsius operis 
committendis, quantitate pecunie quam singuli eorum pro mercede ipsorum 
receperint, et que ipsis de mercede huiusmodi pro eisdem defectibus dedu
cetur, necnon cum numero currum carrectarum et tumbarellorum, qui ibi 
fuerint, ac numero etiam equitaturarum boum et asinorum, qui deputabuntur 
et erunt in trahendis curribus carrectis et tumbarellis eisdem, ac declaracio
nem et specificacionem omnium et singularum rerum, quas pro dicto opere 
recipi contigerit et expendi, et quarumlibet ecciam expensarum, que quali
tercumque et quomodocumque pro negocio ipso fient; in quibus quatemis 
pred. omnia et singula particulariter redigantur per speciem distinguenda; 
quorum unus fiet per te expensorem sigillandus sigillis ipsorum credenzeriorum 
et alter per vos credenzerios sigillandus sigillo tui expensoris, ut suo loco et 
tempore debita fiat collacio de utroque et nichilominus tu expensor de om
nibus et singulis expensis ipsis proinde faciendis recipias ad tui cautelam 
ydoneas apodixas insuper mense quolibet in fine ipsius mensis quatemum 
unum de omnibus, que recipientur et expendentur pro dicto opere, sub si
gillis omnium vestrum Celsitudini nostre et Magistris Rationalibus magne 
nostre Curie destinetis. Et ut in dicto opere cum omni studio et continua sol
licitudine summo opere procedatur, scire vos volumus, quod nuper in opere 
ipso presentes statuimus, quod sint et laborent ibi continue magistri mani-
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puli et persone alie currus tumbarelli carrette et animalia in numero infra
scripto, pro quibus necessaria est per totam presentem yemem pro mercede 
eorum mense quolibet, computando de diebus XXIV laboratoriis tantum, 
exclusis diebus dominicis et festivis, ad rat. subscriptam pecunie quantitas 
inferius declarata, salvis defectibus, qui propter pluvias et imbres superve
nientes ac alias asperitates temporis yemalis pluries intervenire possunt in 
processu pred. operis, per quos diete magistrorum et aliorum in opere ipso 
laborancium interrumpuntur nec continuari possunt, sicut fìt tempori esti-

~ 

vali; et oh id etiam, quod interdum maliciose vel fraudulenter aliqui se ab-
sentant, aliqui etiam oh infìrmitatis supervenientis impedimentum ab ipso 
opere desistunt, aliqui etiam desidia vel inobediencia tepidi aut remissi seu 
forsitan indevoti hora competenti ad opus pred. non vetiunt et ante horam 
debitam inlicentiati recedunt, pro quibus defectibus deducatur et retineatur 
pro parte Curie nostre quicquid proporcionaliter pro rata ipsorum defectum 
fu eri t deducendum: vid. magistri fabricatores XXI, quorum singuli III de
bent facere, iuxta quod provisum est comode posse fieri, die quolibet can
nam unam muri mensurandam per quatratum, prout in aliis nostris operibus 
mensuratur; pro qua canna debent eis dari tar. aur. Il et gr. V; et sic fient 
per omnes ipsos magistros die quolibet ipsius muri canne VII; pro quibus 
dabuntur eis ad rat. eandem die quolibet tar. XV et gr. XV; et quolibet 
mense pred. fìant secundum rat. eandem canne CLXVIII, pro quibus con
tingunt pro I mense une. XII et tar. XVIII. ltem cum eisdem magistris de
bent esse manipuli LXIII, vid. cum quolibet eorum manipuli III silicet II 
pro portandis lapidibus, et aliis pro deferenda calce; pro quibus contingant 
pro mense, ad rat. de gr. auri VI pro quolibet eorum per diem, une. XV 
tar. III et gr. XII. ltem incisores lapidum XV et receptores lapidum VI pro 
quibus contingunt pro I mense, ad rat. de gr. XII pro quolibet eorum per 
diem, une. X tar. II et gr. VIII ... ltem pro extrahendis ex petraria lapi
dibus scappandis manipuli VI pro quibus contingunt per mensem, ad rat. 
pred. de gr. VI pro quolibet eorum per diem, une. I tar. XIII et gr. IV ... 
Item pro dirruendis lapidibus de muris et edificiis terre Syponti deferendis 
et congregandis ipsis ad loca, ubi honerari debent in carreptis ... deferen
tibus lapides ipsos, ac onerandis ipsis in eisdem carrettis deputandi sunt 
manipuli XXX pro quibus contingunt, ad rat. de gr. VI pro quolibet eorum 
per diem, pro mense une. VII et tar. VI per quos ... ecciam manipulos magni 
lapides eligantur et honerentur in dicto opere fabricando, ad hoc, quod mi
nor quantitas calcis et arene sufficiat operi supradicto. ltem pro deferendis 
... lapidibus ipsis ab ipsa terra Syponti usque ad dictum opus carrettas XVI 
pro deferenda ipsa calce et arena tumbarellos IV; pro quibus carrechs et 
tumbarellis ducendis necessarii sunt ductores XX ad rat. de ductore I pro 
quolibet tumbarello seu carretta; pro quibus ductoribus ... contingunt, ad 
rat. de